
V O D O H O S P O D Á Ř S K É  TECHNICKO-EKONOMICKÉ INFORMACE

V Ý Z K U M N Ý  Ú S T A V  V O D O H O S P O D Á Ř S K Ý  • PRAHA-PODBABA



O B S A H
Strana 405 F. Křovák :

Nové zásady plánovitého řízeni 
vodního hospodářství od r.1972

410 odpadní vody 
417 zásobováni vodou 
427 souborné informace 
439 vodohospodářský věstník

R O Č N Í !  13
Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 
ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR
Ifrěeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství.národních 
výborů,vodohospodářských podniků,závodním vodohospodářům, zlepšovatelům a novátorům ’
Vychází měsíčně
Redakční rada: J. Bednář, dipl.tech. ( předseda ),dr. H. 
Danková, in2.M. Chrtek. ár.J.Krecht. CSc., K.KudrM.inž.* 
[...]
9 ,50  -  10,30

10,50  -  11,00

11,00 -  11,30 
11,30 -  12,00

12,00  -  12,20 

12,20  -  12,**0 

12,4*0 -  13,00

13,00 -  li*,00
1 S o o  -  14*.15 

14*, 15 - 1**,30

14*.30 -  14*,4,5 

14*,4*5 -  15,00

Zahájení
Kalová problematika ve světě - současný 
stav
Prof.dr.inž. V. Maděra, DrSc,
Bilance kalů a pevných odpadů 
Dr.inž. J. Bulíček, CSc.
Přestávka
Kaly a odpady městských čistíren odpad­
ních vod 
Inž. 0. Koukolík
Kaly z úpraven vody - současný stav 
Inž. A. Bouchal
Životní prostředí a kalová problematika 
Inž. J. Nechvátal
Chemická a fyzikálně technologická meto­
dika kalů
Dr.inž. B. Drábek - inž.M. Sedláček 
Oběd
Příspěvek k rozboru kinetiky některých 
procesů ovládajících odvodňováni kalů 
na otevřených kalových polích 
Inž. K. Jánský
Odvodňování vyhnilých kalů v lagunách 
Inž. 0. Pazdera
Přirozené způsoby odvodňování -odkaliště 
Inž.M. Loutocký
Mechanizace vyklízení kalových polí 
Inž. 0. černý

-  414 -

15,00

15,15
15,4*5

16,00
16,30
20,00

15,15 Ekonomické srovnání přirozených způsobů 
odvodňování 
Inž. F. Bitner 

15,4*5 Přestávka
16,00 Vliv přirozených způsobů odvodňování na

jakost podzemních vod 
Inž. M. Kněžek

16.30 Koreferát Inž.J. Nechvátal
17.30 Diskuse

Společenský večer - Interhotel Moskva

Středa - 6. října 1971
8,30 - 8,4*5 

8,4*5 - 9,00

9,00 - 9,15

9,15 - 9,30 

9,30 - 9,4*5

9,4*5 - 10,15 
10,15 - 10,4*5 
lo,i*5 - 12,00
12.00 - 13,00
13.00 - 13,15

13,15 - 13,30

13,30 - 13,4*5

Zahušťování kalů sedimentací 
Inž. I. Pardus
Sedimentační zařízení pro kalová hos­
podářství 
Inž.J . Rozkydálek
Zkušenosti s odvodň'»váním kalu na au­
tomatickém kalolisu čs. výroby 
Inž. 0. Pazdera 
Filtry pro odvodňování kalů 
Inž. I. Pecháček
Mechanická zařízení pro zahušťování a 
filtraci kalů 
Inž. II. Bolek 
Přestávka
Koreferát Doc.inž.Z.Koníček CSc,
Diskuse
Oběd
Zahušťování a odvodňování kalů od­
střelováním 
Inž. G. Sebor CSc.
Umělé způsoby zahušťování -odstřediv­
ky
Inž. D. Veselý - J. Fechtner 
Zahušťování kalu flotací 
Inž. 0. Pazdera

-  415 -



13,**5 "  1S0O

1H,00 - lí*,50 
1S30 -  15,00 
15,00 -  16,00 
16,00 -  16,30

Ekonomické srovnání dostupných způso­
bů umělého odvodňování 
Inž. J. JonáS 
Přestávka
Koreferát Prof. Inž.A, Petrů CSc.
Diskuse
Závěr
Doc. Inž. 1. Herel

čtvrtek - 7. října 1971
8,00 - 10,00 čistírna městských odpadních vod 

Gottwaldov - Malenovice 
10,00 - 12,00 čistírna průmyslových odpadních 

vod Svit - Otrokovice

-  416

zásobování vodou
SOUČASNÍ STAV PRACÍ NA VODNÍM DÍLE ŽELIVKA

Inž. J. Lepká, Vodohospodářský rozvoj a výstavba,inž. pod­
nik, Praha

Vodní dílo Zelivka je budováno jako hlavní zdroj pitné 
vody pro zásobování hl. města Prahy, v menší míře i někte­
rých oblastí Středočeského, Jihočeského a Východočeského 
kraje. Bylo tak rozhodnuto vl. usnesením z r.1963 , kde 
bylo uvažováno s etapovostí výstavby , přičemž první etapa 
představuje využití 50 % celkové vodárenské kapacity , tj.
3 m^/s pitné vody se sníženou přehradou o obsahu nádrže 
66 mil. m^ a štolovým přivaděčem , budovaným již na plnou 
kapacitu 6 m V s  pitné vody . Uvedení plné kapacity VD Ze­
li vka do provozu , tj. s dodávkou 6 m^/S pitné vody , se 
předpokládálo asi po roce 1985 . Tento časový program vy­
plýval z tehdy zpracované bilance vody pro hlavní město 
Prahu a z předpokládaného vývoje nárůstu potřeb vody.

fiešení komplexní problematiky rozvoje hlavního města , 
provedené koncem šedesátých let, tedy s větším časovým od­
stupem od zpracování původního investičního záměru , jakož 
i dodatečné požadavky na zásobení dalších míst , jako Hum­
polce, Pelhřimova, Pacova, Ledče n.S. a dalších, upřesnilo 
představy etapové výstavby vodního díla na Želivce. Nemalý 
vývoj zaznamenaly i názory odborníků v otázkách jakosti vo­
dy a biologie nádrže, zejména pak význam nádrže s velkým 
objemem, který podstatně ovlivní jakost odebírané vody.

Na základě těchto hledisek došlo v prosinci 1970 ke 
schválení tzv. rozšířené stavby , která zajišťuje podmínky 
pro plné využití kapacity Želivky ještě před rokem 1980 a 
představuje rozšíření již budované 1. etapy stavby o do - 
stavbu hráze na konečnou velikost do konce »1973 a napouš-

-  417 -



těnl nádrže na maximální hladinu v letech 1974 - 1975, což 
představuje zvýšeni obsahu nádrže z původních 66 na 164 mil. 
m^. ( Nové rozhodnuti předpokládá napuštěni nádrže do 15*7. 
1971 na kótu 358 m n.m., tj. obsah 74 mil.m^.)

V příštích letech se pak počítá v návaznosti na první 
etapu stavby s tímto postupem:
- jako druhou etapu dobudovat vodojem u Jesenice na koneč­

nou velikost 200.000 m^ do r. 1977,
- jako třetí etapu provést dostavbu úpravny vody na koneč­

nou kapacitu 6.000 l/s včetně dokončení asanačních úprav 
v povodí nádrže do r. 1980.
V průběhu výstavby díla došlo v důsledku nepředvídaných 

okolností , spočívajících v nepříznivých geologických pod­
mínkách na štolovém přivaděči, ke skluzu prací. Bylo proto 
nutno revidovat původní harmonogram a náhradní termín při­
vedení pitné vody do Prahy byl stanoven na duben 1972.

V současné době je dílo rozpracováno v takovém stavu , 
že je možno považovat splnění vládního terminu za reálné . 
Hráz je dokončena v rozsahu první nerozšířené stavby ( na­
sypáno 1,100.000 m-^zeminy ) a v září 1970 bylo započato s 
napouštěním nádrže. Dnes je v nádrži 40 mil. m^ vody a po­
čítá se v podzimních měsících s proplachem nádrže (již ne
s původním vypuštěním celé nádrže) a opětným napuštěním 
tak, aby v dubnu 1972 byl dostatek kvalitní surové vody 
k zahájení zkušebního provozu díla. 3ylo zahájeno sypání 
rozšířené hráze, které představuje objem 1,200.000 «^zem­
ních prací. Na úpravně vody se předpokládá zahájení kom­
plexních zkoušek technologického zařízení v září t.r.Sto­
lový přivaděč v délce 52 km je hornicky dokončen a aaí2/3 
délky obezdlvky zabetonováno. Vodojem u Jesenice o obsahu
100.000 m^ bude dokončen v III. čtvrtletí t.r.V tomto ter' 
minu bude též' úplně dokončen přívodní trubní řad z Jese­
nice do Ládvl I.

418

ÚPRAVNA VODY V TUHNICÍCH
S  |2

Inž. V. Michek, J. Jelínek, OVHS - Karlovy Vary

Karlovarská vodárna v Tuhnicích byla dána do provozu 
v roce 1882 jako zařízení s pomalou filtrací pro úpravu 
vody z řeky Ohře na vodu užitkovou. Zvyšující se potřeba 
vody si vynutila v letech 1912 a 1928 rozšíření a rekon­
strukce úpravny. V roce 1912 bylo vybudováno 6 jednotek 
amerických rychlofiltrů typu Jewell, v roce 1928 byla zru­
šena parní strojovna s pistovými čerpadly a pohon čerpadel 
nahrazen elektromotory. Dále se zavedla chlorace užitkové 
vody. "Pitná" voda se jímala ' v gravitačních vodovodech 
v okolních lesích a sváděla se do veřejných stojanů.

V roce 1945 měla úpravna šest filtrů o ploše 118 n e p r a ­
cujících rychlostí 5,5 m/hod., ze kterých se voda sváděla 
na tři skupiny pomalých filtrů o celkové ploše 5.164 m2, 
majících při filtrační rychlosti 3 m/24 h kapacitu 15.500 
m3/den, tj. 180 l/s. Z filtrů se voda sváděla do akumulač­
ní nádrže upravené vody a po chlórování se čerpala do vo­
dojemů tří tlakových pásem spotřební sítě.

Další rozsáhlá rekonstrukce byla zahájena v roce 1956 a 
ukončena v roce 1970. Po řadě změn v projektu rekonstrukce 
je konečný stav úpravny tento:

Surová voda se přivádí z řeky Ohře přes hrubé ručně stí­
rané česle do jímky, ze které protéká na pásová síta ČKD 
Dukla s otvory 0,71 mm a Je čerpána vertikálními čerpadly. 
Jedna část čerpané vody se vede na původní pomalou filtra­
ci, druhá do rozdělovači věže. Z rozdělovači věže se voda 
vede potrubím Js 400 ke třem čiřičům rozdílných typů, ale 
se stejnou plochou 62,4 m2 v úrovni sběrných žlabů.Vyčiře- 
ná voda odtéká na rychlofiltry evropského typu o celkové 
ploše 140 m2. Po desinfekci se voda svádí do akumulační ná­
drže a čerpá čerpadly Sigma CVA do dvou tlakových pásem.

Síran hlinitý se dávkuje před rozdělovači věž v množství 
zpravidla 25 - 30 g/m3.Chlór se dávkuje do filtrátu v množ­

-  419 -



ství 0,5 - 1,2 g/m3. Clg s možností předchlorace do surové 
vody. Po doplnění dávkovačích zařízení o lopatková mícha- 
dla bude použito dávkování suspenze vápna před rychlof jitry. 
Do roku 1971 bude i nadále provizorně používána kalcinova- 
ná soda v dávce zpravidla 30 - 35 g/m3 do filtrátu. Manga­
nistan draselný se dávkuje před rychlofiltry, alternativně 
před rozdělovači věž ve výši 0,3 - 0,5 g/m3, polyakrylamid 
do čiřičů v dávce 0,1 g/m3. Aktivní práškové uhlí se při­
dává ve founě suspenze před rychlofiltry při výskytu feno­
lů.

Dávkování je mokré, s použitím běžných dávkovačích čer­
padel, u aktivního uhlí gravitační dávkovačem VANA II, u 
chlóru chlorátorem ZÚV. Od původně zamýšlené chloraminace 
bylo upuštěno s ohledem na vysokou hladinu amoniaku v Ohři.

Přínosem Tuhnické úpravny pro čs. vodní hospodářství by­
la výstavba třech čiřičů různých konstrukcí,které umožnily 
porovnat jejich provozní parametry za srovnatelných podmí­
nek. Čiřič dr. Hrabálka byl provozován od roku 1958,čiřiče 
inž. Erbenů a ČSAV byly definitivně uvedeny do provozu v r. 
1962.

Všechny tři čiřiče mají samostatnou betonovou nosnou 
konstrukci, do které jsou vloženy jednotlivé typy s odliš­
ným vnitřním vybavením. V úrovni nuceného odsávání je plo­
cha v důsledku umístění některých pomocných zařízení pro 
flokulaci, koagulaci a nucené odsávání redukována na 58,12 
m2 u čiřiče typu Hrabálek, na 57,50 m2 u čiřiče typu Erben 
a na 61,62 m2 u typu ČSAV. Do této plochy není zahrnuta 
plocha zahuštovacího prostoru, která je u všech třech typů 
5,10 m2. Všechny čiřiče jsou vertikální a pracují na hy­
draulickém principu. Nucené odsávání je prováděno do za- 
huštovaeích prostorů, umístěných ve dvou protilehlých stě­
nách čiřičů.

Nejjednodušším čiřičem je čiřič dr.Hrabálka,tzv. "Karlo­
varský typ".Nemá flokulační prostor, takže koagulační pro­
cesy doznívají v prostoru vločkového mraku. Surové voda 
s koagulantem přichází do středního vstupního potrubí 0 
500 mm, dole kónicky rozšířeného v rozdělovači systém,z ně­

-  420

hož voda, po průchodu usměrňovacími lopatkami, přichází do 
prostoru vločkového mraku. Vyčiřená voda se odvádí přepa­
dovými žlaby do potrubí a dále na rychlofiltry.

Čiřič inž. Erbenů má vtokové zařízení s tangenciálním 
přívodem vody, které je spojeno s válcovým flokulačnlm pro­
storem otvorem, jehož velikost byla původně ručně ovladatel­
ná klapkou. Po průchodu flokulačnlm prostorem se voda pře­
vádí do prostoru vločkového mraku přes 52 kaplanových ko­
len ve spodní části válce. Po průchodu vločkovým mrakem se 
voda sbírá systémem žlabů a odvádí na rychlofiltry.

Čiřič ČSAV je širší vodárenské veřejnosti znám.V karlo­
varské vodárně je zajištěn odvod vyčiřené vody děrovaným 
potrubím 0 400 mm se stálým ponorem. Toto řešení je výhod­
né hydraulicky, ale málo výhodné z hlediska estetického a 
mikrobiologického, protože vlivem nedokonalé výměny vody 
v horní krycí vrstvě dochází ke kumulaci nečistot a bakte­
rií.

V letech 1962 - 1965 byl prováděn na těchto čiřičlch 
výzkum a z chemicko-technologického hlediska byly čiřiče 
klasifikovány podle kritérií, použitých při pokusném pro­
vozu, takto:

Tabulka I.

Sledované kritérium Účinnost odstraněni v čiřičích v %
Hrabálek Erben ČSAV

Zákal mg/1 Si02 60,7 60,9 55,8
Barva mg/1 Pt 57,5 55,3 55,0
Železo mg/1 Fe 70,4 76,5 68,7
Oxidovatelnost mg/1 KMnO, 40,4 39,4 38,3
Mangan mg/1 Mn 34,3 32,8 33,8
Obsah amoniaku mg/1 NH. 12,4 15,2 11,4
Obsah suspenzí mg/1 56,5 56,5 54,6
% odkalu 0,40 0,96 0,76
Průměrné vzestupná 
rychlost mm/s 0,851 0,846 0,963

Zlepšení bakter.vlast. 76,3 75,8 76,7
Zlepšení biolog.vlast. 59,5 64,1 60,3

-  421 -



Provozní údaje jsou udány v průměrných hodnotách získa­
ných během celého zkušebního období.

Ze závěrečného hodnocení čiřičů lze považovat za nejpod- 
statnšjší toto konstatování:

Konstrukce čiřičů není rozhodující pro jejich výkon při 
úpravě vody síranem hlinitým, je-li postaráno o rovnoměrné 
rozdělení vody v rozváděcím systému a je-li zajištěn rovno­
měrný odtah suspense z vločkového mraku s odkalem bud ne­
přetržitým nebo přetržitým.

Výkon zařízení je určován především obsahem suspendova­
ných látek a teplotou vody. Na obsahu suspensí je také zá­
vislá oxidovatelnost vody.

Tyto závěry z.roku 1965 lze dále doplnit o poznatek, že 
výkon zařízení závisí dále na charakteru separované suspen­
ze, v závislosti na množství energie vynaložené v procesu 
koagulace a flokulace, což bylo ověřeno při zavádění poly- 
akrylamidu.

Na jaře 1969 bylo zahájeno dávkování polyakrylamidu 
proto,že neustále odsunované termíny ukončení rekonstrukce 
úpravny na jedné straně a rostoucí potřeba pitné vody na 
druhé straně hrozily permanentní kalamitou v zásobováni 
lázeňského města. Přetížené zastaralé Jewelly reagovaly při 
filtr, rychlosti 7 - 1 0  m/hod. na každé zhoršení jakosti 
vyčiřené vody z přetížených čiřičů pracujících při průměr­
né vzestupné rychlosti 0,9 - 1 mm/s na A12 (S04 )3 průnikem 
filtrátu. Nutnost okamžitého zásahu si vynutila provizorní 
dávkování roztoku FAA, tedy bez optimalizace procesu.Přesto 
bylo dosaženo v letním období 1969 v červnu až září velmi 
dobrých výkonů čiřičů, při zachování srovnatelné kvality 
vyčiřené vody:

-  422

Tabulka II

čiřič
průměrný výkon 1/s zvýšení vzestupné

rychlosti na (%)
v témž období 
bez FAA

S FAA proti témuž 
období be< 
PAA

! pro ti kri- 
\ t§riím 
| VUV=0,8 
m/s

Hrebálek . 54,- 62 115 125
Erben 57,6 93 160 i 88
ČSAV

____________
65,- 96 144 194

!

V podzimním a zimním období však tak výrazného zvýšení 
výkonu při zachování kvality vody dosaženo nebylo. Byla 
proto provedena opatření k optimalizaci procesu flokulace. 
Jejich účinek byl ověřen v zimním období 1970 - 1971

Kvalita surové vody je uvedena v charakteristických uka­
zatelích za období 1.1. - 15.12.1970:

Tabulka III.
stanovení surové upravené

zákal mg/1 SiOj 9 1,9
barva °Pt 38 5
pH 7,- 7,35
alkalita mval/1 0,72 0,95
oxidovatelnost mg/1 Oj 7,5 2,5
vodivost ¿uS/cm 245 294
tvrdost celková °N 5,9 6,0
železo mg/1 Fe 1,6 0,08
mangan mg/1 Mn 0,17 0,12 +
hliník mg/1 AI - 0,20
amoniak mg/1 NH^ 1,1 1,0
dusičnany mg/1 NO^ 8,5 8,5
dusitany mg/1 NOj 0,24 0,016
chloridy mg/1 Cl 18 19
suspense mg/1 18,8 -
B-coli v i l 480.000 C
mezof. zárodky v 1 ml 420 6
psyehrof. zárodky v 1 ml 850 8
+ odmanganování zahájeno až během roku

-  423 -



Z přehledu je zřejmé,že voda z Ohře není dnes příliš 
vhodným zdrojem pro vodárenskou úpravu, především pro vy­
soký obsah amoniaku, vysokou oxidovatelnost a nepříznivé 
ukazatele bakteriologické. Zatímco Hamáčková uváděla v Ohři 
nad K. Vary oxidovatelnost 3,5 mg/1 02 , chloridy 7 m g A  CT 
a BSKj - 2,18 mg/1 02 , zaznamenáváme dnes násobky těchto 
hodnot. Hodnota oxidovátelnosti v Ohři rok od roku stoupá, 
takže průměrná oxidovatelnost v Ohři je v roce 1970 asi 
140 % oxidovatelnosti z roku 1960. Ohře nad to není ušetře­
na masového výskytu vodních organismů v některých obdobích 
(haematococová kalamita 1960, masový výskyt r. Myerocystis 
v srpnu 1967 a 1968, r. Aphanysomenon na podzim 1969), ani 
fenolových kalamit.

Postupně se zhoršující kvalita vody potvrdila správnost 
záměru z roku 1956, přejít na dvoustupňovou chemickou úpra­
vu vody. Dodržení oxidovatelnosti v mezích ČSN 83 0611 je 
však přesto v některých obdobích již nyní problémem.Výraz­
ně větší viěinnost než síran hlinitý mají na Ohři železité 
soli.

Investiční náklady k 30. 9. 1970 činily 37,389.069 Kčs. 
Investiční náklady přepočtené na 1 1/s byly v jednotlivých 
letech různé pro prováděnou rekonstrukci a nepravidelné 
zvyšování výroby. V roce 1969 byl investiční náklad 141.3SD 
Kčs/l/s, v roce 1970 (leden - říjen) 166.841 Kčs/l/s.

Tabulka IV.
Roční provozní náklady

rok
výroby vody 
v tis. m3

celkové provozní 
náklady v roce 
v tis. Kčs

náklady na 1 m3 
vody vyrobené 
v Kčs

1963 6.121,4 2.156,3 0,352
1964 6.250,7 2.177,5 0,348
1965 6.183,3 2.079,4 0,337
1966 6.488,4 2.125,- 0,328
1967 6.475,0 5.657,7 0,873
1968 6.653,2 5.709,9 0,858
1969 6.830,1 6.364,4 0,932

-  424 -

Zvýšení provozních nákladů v roce 1967 je způsobeno úhra­
dou surová vody ve výši 0,46 Kčs/m3. S přihlédnutím k výše 
komentovanému trendu v kvalitě vody je náš názor na tento 